REQUERIMENTO Nº               DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de

Audiência Pública para discutir acerca

das 38 milhões de doses de vacinas

contra Covid que venceram durante a

gestão  do  ex-presidente  Bolsonaro,

avaliadas em, aproximadamente, R$ 2

bilhões.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, que seja aprovado o presente requerimento para se discutir acerca

das 38 milhões de doses de vacinas contra  Covid  que venceram durante  a

gestão  do  ex-presidente  Bolsonaro,  avaliadas  em,  aproximadamente,  R$  2

bilhões.

Portanto, solicito que sejam convidados os seguintes:

- Ethel Maciel, secretária de Vigilância em Saúde e Ambiente

do Ministério da Saúde do atual governo;

- Nísia Trindade, Ministra de Estado da Saúde;

- representante do Tribunal de Contas da União;

-  general  Ridauto  Ribeiro,  ex-diretor  de  logística  do

Ministério da Saúde, da gestão do ex-presidente Bolsonaro;

- Marcelo Queiroga, ex-Ministro da Saúde, da gestão do ex-

presidente Bolsonaro.

Fl. 1 de 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

30
48

98
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230489877900

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
11

:5
9:

08
.2

77
 -

CF
FC

JUSTIFICAÇÃO

Notícias recentes trouxeram que o Ministério da Saúde, na gestão

do ex-presidente Jair Bolsonaro, deixou vencer cerca de 38,9 milhões de doses

de vacina contra a Covid1, um prejuízo avaliado em R$ 2 bilhões.

A Carta Capital informou que os dados acerca das vacinas foram

obtidos  via  Lei  de  Acesso  à  Informação,  33  milhões  de  doses  já  foram

descartadas ou enviadas para incineração, e outras 5,9 milhões de unidades

vencidas e aguardando autorização para serem incineradas2.

Segundo a secretária de Vigilância em Saúde e Ambiente, Ethel

Maciel,  do  Ministério  da  Saúde,  secretaria  responsável  pelo  fortalecimento  e

ampliação das ações de vigilância epidemiológica, a gestão do governo anterior

não compartilhou os dados sobre os estoques com a equipe do atual Presidente

Lula durante o período da transição, e que as informações sobre estoques de

vacinas estavam sob sigilo desde 20183.

A Folha de São Paulo lembrou ainda que,  durante a gestão do

governo Bolsonaro, fez diversos pedidos de acesso aos dados, todos negados4.

Reforçou que, em julho de 2021, documentos de auditoria do Tribunal de Contas

da União apontavam o risco de a Saúde perder cerca de 28 milhões de doses

até agosto daquele ano.

1OANTAGONISTA.  Gestão  Bolsonaro  deixou  vencer  39  milhões  de  vacinas.  Disponível  em
https://oantagonista.uol.com.br/brasil/covid-gestao-bolsonaro-deixou-vencer-39-milhoes-de-vacinas-diz-
saude/ Acessado em 15/3/2023

2CARTA  CAPITAL.  Ministério  da  Saúde  deixou  vencer  39  milhões  de  vacinas.  Disponível  em
https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/ministerio-da-saude-deixou-vencer-39-milhoes-de-vacinas-
contra-a-covid/ Acessado em 15/3/2023

3CARTA  CAPITAL.  Ministério  da  Saúde  deixou  vencer  39  milhões  de  vacinas.  Disponível  em
https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/ministerio-da-saude-deixou-vencer-39-milhoes-de-vacinas-
contra-a-covid/ Acessado em 15/3/2023

4GLOBO.  Ministério  da  Saúde  deixou  vencer  39  milhões  de  vacinas.  Disponível  em
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2023/03/15/ministrio-da-sade-deixou-vencer-39-milhes-de-vacinas-
contra-covid-avaliadas-em-r-2-bi.ghtml Acessado em 15/3/2023

Fl. 2 de 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

30
48

98
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230489877900

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
11

:5
9:

08
.2

77
 -

CF
FC

https://oantagonista.uol.com.br/brasil/covid-gestao-bolsonaro-deixou-vencer-39-milhoes-de-vacinas-diz-saude/
https://oantagonista.uol.com.br/brasil/covid-gestao-bolsonaro-deixou-vencer-39-milhoes-de-vacinas-diz-saude/
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2023/03/15/ministrio-da-sade-deixou-vencer-39-milhes-de-vacinas-contra-covid-avaliadas-em-r-2-bi.ghtml
https://valor.globo.com/brasil/noticia/2023/03/15/ministrio-da-sade-deixou-vencer-39-milhes-de-vacinas-contra-covid-avaliadas-em-r-2-bi.ghtml
https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/ministerio-da-saude-deixou-vencer-39-milhoes-de-vacinas-contra-a-covid/
https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/ministerio-da-saude-deixou-vencer-39-milhoes-de-vacinas-contra-a-covid/
https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/ministerio-da-saude-deixou-vencer-39-milhoes-de-vacinas-contra-a-covid/
https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/ministerio-da-saude-deixou-vencer-39-milhoes-de-vacinas-contra-a-covid/

Membros  do  Ministério  da  Saúde  do  atual  governo  atribuem  o

descaso ao governo do ex-presidente Bolsonaro. Lembraram que, desde o início

da  pandemia,  foram disseminadas  informações  falsas  sobre  os  imunizantes.

Afirmaram também que estudam a possibilidade de doar  doses da vacina a

outros países a fim de evitar perdas, e estimam que cerca de 5 milhões de doses

expirarão nos próximos 90 dias, e outras 15 milhões perderão a validade nos

próximos 6 meses.

Dada a exposição, resta clara a importância de se trazer o tema ao

debate nesta Casa. Contamos, então, com o apoio dos pares para a aprovação

deste Requerimento.

Sala da Comissão,         de                               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

Fl. 3 de 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

30
48

98
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230489877900

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
11

:5
9:

08
.2

77
 -

CF
FC

	REQUERIMENTO Nº DE 2023
	JUSTIFICAÇÃO